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bestyrelsen kan disponere over Activerne eller

ikke, idet Udvalget har henledet Opmærksom-
heden paa, at det ikke var aldeles klart, over

hvilke Dele af Statsformueu Ministeriet
kunde disponere, fordi Bestemmelsen angaaende
Domainerne ikke endnu ganske var bragt til

praktisk Anvendelse , idet man ikke vidste, hvad
der henhørte til Domainerne og hvad ikke.

Forsaavidt det ærede Udvalg har meent, at

Forholdet i saa Henseende burde ordnes, da

stemmer jeg aldeles overeens i Anskuelse med

det; men forsaavidt der er Tale om at ordne
dette ved en særegen Lov, da har jeg nogen
Tvivl om, hvorvidt det vil være hensigtsmæs-
sigt. Det forekommer mig nemlig, cat, naar

man taler om at disponere eller ikke disponere
over Activerne, kommer man ind paa selve
Finantsplanen. Man maa være enig med sig
selv om, hvilken Vei man vil gaae. Hvad
enten der er Ligevægt mellem Statens Indtæg-
ter og Udgifter eller ikke

,
kan der opstaae

Spørgsmaal om Salg af Activerne, og det

forekommer mig dog, at dette allerede noksom
viser, at det mere henhdrrr til en Finantsplan,
end til nogen speciel Lov. Dersom der ikke
finder Ligevægt Sted mellemJndtægter og Ud-

gifter, da kan der desuagtet være Spørgs-
maal om at forøge Reservefondet, for at den

kan være tilstede i tilstrækkeligt realisable Ac-
tiver eller contante Beholdninger tilimuligt
paakommende ertraordinaire Tilfælde. Naar
derimod Ligevægt er tilveiebragt, da opstaaer
jo alle de forskjellige Spørgsmaal, naar der er

et Overskud, paa hvilken Vei man skal slaae
ind, enten»man skal anvende Overskudet til

Afbetaling af Gjælden eller til Formindskelse
af Skatterne eller til Anlæg, hvorved hele
Folkets Udvikling kan yderligere fremmes, eller
til Forogelse as Activerne og Reservefondet.
Det forekommer mig derfor,at det,saa ønskeligtdet
end var, at Forholdet blev nøiere bestemt, dog
kunde være Tvivl underkastet, hvorvidt en sær-
egen Lov dertil vilde være det Hensigtsmæs-
sigtsmæssigez hvorimod det jo vistnok vil være

nødvendigt, forsaavidt man troet, at det ikke
er hensigtsmæssigt, at der disponeres over Ac-»
tiverne i et enkelt Finantsaar, da at optagel
en Bestemmelse derom i Aarets Finantslov.
Det forekommer mig, at det foreløbigen maatte

være den hensigtsmcessigste Maade, hvorpaa
Forholdet blev bestemt, at der enten optoges
eller ikke optoges en saadan Bestemmelse
i Finantsloven, eftersin kman nu antog
den ene eller den anden Mening. I de

Bemærkninger, som Udvalget har gjort om

Reservefondens Anvendelse, har det anført,
hvormeget der er« forbrugt i det Finantsaar,
hvori vi nu ere, uden at yttre sig om, hvor-
vidt det har anfeet en saadan Disposition over

Activerne for henfigtsmcessig eller ikke, og det

var-jo det, som, det forekommer mig, vilde

have været det praktiske Resultat af en saadan
Undersøgelse. Der findes i Udvalgets Betænk-

ning opgivet, hvilke Activer der saaledes ere

sorbrugte, og at de ere anvendte paa forskjel-
lig Maade, Nogle af dem ere anvendte til

Aniortisation af det engelske Laan, nogle af
dem til Afgjørelse af et Laan, som Finantserne
havde optaget hos Banken. Det vilde dog
være rigtigt at høre Udvalgets Bemærkninger
om, hvorvidt det anseer det virkeligt for at

være hensigtsmæssigt, at der under de nærvæ-

rende Forhold anvendes Activer til Afbetaling
tas Statsgjælden, forsaavidt disse Asbetalinger
iikke ere bestemte i de afsluttede Contraeter.
Det er jo klart, atdeAfbetalinger, somgrunde
sig paa selve Conditionerne i Laanet, bør præ-
steres og ville blive præsterede. Derimod op-
staaer det Spørgsmaal, hvorvidt det, forudsat
at der ikke hviler nogen Forpligtelse paa Sta-
ten med Hensyn til en Afbetaling til nogen
bestemt Tid, da kan være hensigtsmæssigti
det nærværende Øieblik, da det jo vistnok kunde
være at tage under Overveielse, om ikke Acti-
verne burde holdes saa meget som muligt sam-
men, for at møde kommende Tilfælde, at skaffe
sig af med en Gjæld, naar man ikke kan gjøre
det paa anden Maade end ved at forbruge af
sine Activer. —- Der er i nærværende Finants-
forslag optaget en ny 512, med hvis Princip
det ærede Udvalg har erklærer sig enig, det

er, at den svævende Statsgjæld skal føres baade
til Indtægt og Udgift i Finantsloven. »At jeg
deler denne Anskuelse, er saameget naturligere,
som jeg allerede for 2 Aar siden, da den første
Finantslov blev forelagt, henledede Opmærk-
somheden paa, at det ikke var hensigismcessigt«
at man ikke førte den svævende Statsg»jæld


